CÂMARA Seliane
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

MOÇÃODE Nº DE 15 DE ABRIL DE 2024.
AUTORIA: VEREADORA SELIANE DA SOS

“Moção de Aplausos com entrega de
certificado em virtude ao reconhecimento ao
Grupo Amores, pelo trabalho prestado no
município de Anápolis.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro nos termos do art. 137, do Regimento Interno, Moção de Aplausos
com entrega de certificado em virtude ao reconhecimento ao Grupo Amores, pelo
trabalho prestado no município de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

O Grupo Amores foi criado em abril de 2018. As fundadoras iniciais foram
Adélia, Cinair, Eunice e Márcia. A ideia foi trazida por Márcia Mioni do grupo Amores em
Lagoa Santa o qual ela participava. Na época fazíamos 30 Marmitex semanalmente que eram
doadas na Unidade Oncológica de Anápolis para pacientes e acompanhantes. Hoje das 04
fundadoras Cinair e Eunice continuam em Anápolis e ativas no grupo.

O grupão Amores hoje possui 99 integrantes é onde solicitamos e ofertamos
ajuda, duas equipes de café, uma equipe de almoço e uma equipe de bazar.

O grupo Amores oferta semanalmente: as quartas feiras em média são servidas
150 lanches pela manhã na UOA sob a orientação das coordenadoras Gisela e Ivone com sua
equipe. Às quintas feiras na Santa Casa são servidas no almoço de 65 a 85 marmitas para os
pacientes e seus acompanhantes as refeições são feitas na residência da coordenadora de equipe
Beatriz. Às sextas feiras são servidos em média 60 lanches pela manhã na UOAsob a orientação
da coordenadora Eunice e equipe. Por fim temos a equipe do bazar. Fazemos dois bazares ao
ano em fevereiro e agosto sob a orientação das coordenadoras Gisela e Urlene, esses bazares »

nos ajudam a custear as doações dos cafés e almoços ao longo do ano.

Todas as equipes são compostas por pessoas que possuem amor ao voluntariado
e doam seu trabalho e tempo em prol do bem ao próximo. Durante todo o ano arrecadamos
doações para o bazar e doamos também para instituições filantrópicas e famílias carentes.
Sempre que recebemos um pedido de cesta básica ou um item como cadeira de rodas, cadeira
de banho ou muletas... postamos no grupão Amores e todos começam a se mobilizar e buscar
formas de ajudar. Temos Deus a frente e pessoas que acreditam em nosso trabalho e nos ajudam

Palácio de Santana, AGPÉ
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14, VP

É 2)
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO =CEP: 75.110-330 /anapolis.go.leg.br

VERFADORNRA

CÂMARA Seliane
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS do SOS

com as despesas. Dessa forma podemos continuar contribuindo e ajudando pessoas que estão
passando por fases tão difíceis em suas vidas.

Como umadas fundadoras do grupo Amores me sinto muito honrada por Deus
nos confiar um trabalho tão valoroso. Sou muito grata a Deus, ao grupo as equipes e aos
colaboradores pela oportunidade de servir.

Nada mais justo a aprovação desta moção como forma de reconhecer a
importância dos serviços desses profissionais de tão suma importância.

MÇ/GB/IK/SS/001

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP: 75,110-330

anapolis.go.leg.br